ESTADO DO TOCANTINS

MUNICÍPIO DE TALISMÃ

CÂMARA MUNICIPAL DE TALISMÃ, RUA RAIMUNDO SOUZA COSTA

QD. 21 LT. 12 – CENTRO- CEP: 77.483-000 /TALISMÃ -TO. FONE 3385-1160.

 ATA DE NÚMERO 827/2023, DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TALISMÃ ESTADO DO TOCANTINS, REALIZADA NO MÊS DE ABRIL DO CORRENTE ANO. Aos

05 (cinco) dias do mês, às 19h (dezenove horas), no auditório da Câmara Municipal, diante de todos os

vereadores, o senhor Presidente Vereador Sebastião Feitosa, deu abertura à sessão convidando o

vereador Manoel Gomes da Silva para fazer a leitura da bíblia. Em seguida o Vereador José Fernandes

dos Santos leu a ata de número 826/2023, (oitocentos e vinte e seis barra dois mil e vinte e três) ficando

a mesma aprovada. Em seguida foi lido o ofício de número 049/2023 – GAB, encaminhado pelo prefeito

municipal informando o recebimento de recursos financeiros. Logo após foi dada a palavra ao Secretário

Municipal de Meio Ambiente João Carlos Lopes para explanação do projeto de lei número quatro barra

dois mil e vinte e três de autoria do poder Executivo. O senhor secretário explicou detalhadamente a

proposição e esclareceu dúvidas e questionamentos dos parlamentares sobre alguns dispositivos do

projeto. Afirmou que o modelo de que trata a propositura será também usado pelos municípios vizinhos,

inclusive Porangatu município goiano. Após a explanação do tema, o senhor presidente agradeceu ao

secretário municipal pela explanação do tema e anunciou a ordem do dia. Foi apresentado ao Plenário

o Projeto de Resolução número três barra dois mil e vinte e três, de autoria do vereador Sebastião

Feitosa, que dispõe sobre doação de bens inservíveis da Câmara Municipal à unidade escolar que

especifica. O qual foi posto em discussão e submetido à votação ficando o mesmo aprovado. Em seguida

foram apreciadas as seguintes indicações: indicação de número dois barra dois mil e vinte e três,  que

indica obras que especifica para revitalização do cemitério local; indicação de número três  barra dois

mil e vinte e três,  que indica a instalação de lixeiras elevadas; e indicação de número quatro barra dois

mil e vinte e três,  que indica reforma e ampliação de unidade escolar que especifica, todas de autoria

da vereadora Diene da Silva, ficando as mesmas aprovadas por unanimidade. Nada mais havendo a ser

tratado, o senhor Presidente declarou o término da sessão. Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Talismã Estado do Tocantins aos cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e três (05/04/2023).

Sebastião Feitosa, José Fernandes dos Santos, Itamar Araújo de Menezes, Diene da Silva, Severino

Barreira dos Reis, Ueliton Carlos Araújo, Marcos Pimentel da Silva, Manoel Gomes da Silva, Nara Rúbia

Cândida Silva.